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Введение

Актуальность темы исследования.

Металлургическая отрасль играет важнейшую роль в экономике России. Несмотря на то,

что ее вклад в ВВП России в 2021 г. составлял около 2,5%, отрасль является критически важной

для машиностроения, строительства, электротехники, атомной и химической промышленности.

От металлургии в наибольшей степени зависят промышленность, строительство и топливно-

энергетический комплекс, доля которых в ВВП в 2021 г. составила 37%. При этом, металлургия

является одним из лидеров в обрабатывающей промышленности – в 2020 г. доля производства

металлургического в обрабатывающей промышленности по статье «Объем отгруженных товаров

собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами» составляла

16,3% (2-е место по доле подвида экономической деятельности в обрабатывающей

промышленности), по статье «Выручка от продажи товаров, продукции (работ, услуг)

организаций» составляла 17,3% (2-е место), по статье «Объем отгруженных товаров

собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами» составляла

16,3% (2-е место), по статье «Основные фонды коммерческих организаций» составляла 15,3% (2-

е место), по статье «Основные фонды коммерческих организаций» составляла 13,2% (3-е место),

а по статье «Среднегодовая численность работников организаций» составила 8,3%.

Кроме того, с учетом накопленной технологической базы и создания собственных

университетов, научных институтов и инжиниринговых центров, металлургия является одной из

лидирующих отраслей в сфере инноваций. По статье «Затраты на инновационную деятельность

организаций» производство металлургическое в 2020 г. занимало долю 15,6% (2-е место) в

обрабатывающей промышленности. В свою очередь, металлургия является второй по степени

цифровизации отраслью России.

Помимо этого, металлургия – одна из немногих отраслей в России, где добились

значительных успехов на мировом рынке. Россия в 2021 г. занимала пятое место в мире по

выплавке стали и второе – по производству стальных труб и алюминия, третье место по

производству титана, четвертое – по высокосортному никелю, шестое – по меди.

К тому же, особенностью металлургии в России является то, что более 70% отраслевых

предприятий являются градообразующими, служат основным местом занятости населения и

формируют основную долю местных бюджетов.

Ряд металлургических компаний имеют ярко выраженные институциональные

преференции по господдержке, степени доступности экономических и технологических ресурсов

– стоимости привлечения финансирования, доступу к лидирующим мировым технологиям,

глубине и масштабности модернизации и пр. При этом, следует отметить, что с 2022 г. в связи с

санкциями в результате начала специальной военной операции (далее – СВО) доступ к
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технологиям и финансированию за рубежом стал сильно ограничен, то есть, произошли

существенные изменения институциональных условий. Крупнейшие металлургические

компании в России являются транснациональными корпорациями и обнаруживают сходные

признаки с иными подобными зарубежными отраслевыми гигантами, а выход многих других

российских компаний на зарубежные рынки и до санкций встречал жесткие институциональные

барьеры.

На основании указанных выше и иных институциональных условий (подразумевает, что

институты формируют институциональные условия, которые, во-первых, заключаются в спектре

возможностей развития, в том числе организационного, и, во-вторых, в формализованных

правилах доступа к качественным ресурсам – финансовым, технологическим, кадровым и пр.)

можно сформировать несколько институционально однородных сегментов (подразумевает в

рамках одного сегмента набор субъектов с близкими значениями по совокупности и, в то же

время, по большинству значений характеристик институциональных условий) российской

металлургии, предприятия которых различаются закономерностями поведения.

Таким образом, учитывая критическую значимость металлургии для российской

эконимики, необходимо уточнение существующих сценариев и прогнозов развития отрасли, в

зависимости от разных институциональных условий. Необходимо также формирование

рекомендаций по реализации целевого сценария, что представляется крайне важным, особенно в

существующих условиях беспрецедентных санкций, направленных на рсоссийскую экономику и

технологическое развитие.

Соответственно, если государство в экономической политике, а бизнес в своей

деятельности, будут учитывать рекомендации по реализации целевого сценария развития

металлургической отрасли, то это поддержит данную отрасль.

Степень разработанности проблемы.

Научная литература по описанию влияния институциональной среды и

институциональных условий деятельности металлургии на развитие отраслей экономики, в том

числе и в российской металлургии содержит ряд теоретических идей, методических подходов и

прикладных исследований. Существенный вклад в разработку теоретической базы внесли Алчян

А., Бурдье П., Вайнгаст Б., Гроссман С., Норт Д., Робинсон Дж., Шепслиа К., Уильямсон О.,

Флигстин Н., Фуруботн Э., Харт Э., Холмстром Б., Чемберлин Э., Авдашева С.Б., Аузан А.А.,

Блохин А.А., Дементьев В.Е., Долгопятова Т.Г., Клейнер Г.Б., Маевский В.И., Паппэ Я.Ш.,

Радаев В.В., Шаститко А.Е., Устюжанина Е.В., Яковлев А.А., Яременко Ю.В. и другие

исследователи. Основные исследования институционального подхода в российской металлургии

проводились Будановым И.А., Ореховой С.В., Пумпянским Д.А., Рябовым И.В.

Цель и задачи исследования.
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Цель исследования – разработка сценариев развития российской металлургии с учетом

институциональных условий ее деятельности на базе авторских методических подоходов и

методики построения институционально однородных сегментов металлургии и формирование

рекомендаций для государства и бизнеса по реализации целевого сценария.

Задачами исследования определены:

− Обоснование применимости положений институциональной теории к феномену

доминирования в многоуровневой экономике для объяснения качественных изменений

в развитии металлургии;

− Формирование методического подхода по структуризации неоднородных

институциональных признаков, связанных с экономическими, технологическими и

организационными аспектами, группировке по однородности институциональных

условий деятельности металлургических компаний;

− Разработка методики построения институционально однородных сегментов в

металлургии на основе критериев доступности финансовых ресурсов, государственной

поддержки, технологий, и других качественных ресурсов и их интегрального

показателя (далее – Методика);

− Апробация разработанной Методики для подтверждения институциональной

однородности полученных по ней сегментов на примере развития металлургических

предприятий за период с 2008 года;

− Построение сценариев развития российской металлургии, от негативного до целевого,

на базе авторского методического подхода выявления и сравнительного анализа

стратегий поведения и тенденций с учетом развития различных институционально

однородных сегментов;

− Формирование рекомендаций по государственной экономической политике и

стратегиям бизнеса для развития российской металлургии в рамках Целевого сценария

по каждому институционально однородному сегменту.

Объект исследования.

Объект исследования – металлургическая отрасль России. В исследовании проведен

анализ российских металлургических компаний, структурированных по институциональным

условиям деятельности металлургии, определяющих степень доступности качественных

экономических, технологических и организационных ресурсов.

Предмет исследования.

Предметом исследования является зависимость развития металлургии от

институциональных условий ее деятельности, количественные и качественные характеристики

которых кардинально различаются у институционально однородных сегментов отрасли.
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Оценивается влияние особенностей развития данных сегментов в разных сценариях развития

отрасли.

Теоретическая значимость.

Теоретическая значимость исследования состоит в установлении качественных различий

между институционально разными секторами металлургической отрасли выявлению

институциональных барьеров между ними и определении критериев (пороговых значений по

качественным и количественным признакам, определяющим степень доступности для компаний

различных видов ресурсов) в рамках институциональной теории и теории экономического

доминирования в многоуровневой экономике на примере металлургической отрасли.

Работоспособность данного подхода в рамках исследования подтверждена, и получены

существенные результаты с точки зрения государственной экономической отраслевой политики.

Теоретическая и методологическая основа исследования.

Исследование основано на институциональной теории в части стратегий поведения

бизнеса и теории экономического доминирования в многоуровневой экономике. В исследовании

используются методы группировок, структуризации процессов, экспертных оценок и индексный

метод.

Металлургические комании по-разному ведут себя в разных институциональных условиях

деятельности металлургии. Соответственно можно выделить на основе качественных и

количественных признаков институционально однородные сегменты, отличающиеся друг от

друга тенденциями и стратегиями поведения, входящих в них компаний. Для каждого из этих

сегментов можно сформировать свой набор сценариев, в том числе для прогнозирования их

развития

Практическая значимость результатов исследования.

Результаты, полученные в данном исследовании, могут быть использованы при

разработке отраслевых прогнозов, стратегий крупных компаний и формировании

государственной политики в сфере развития металлургии, учитывающей разную реакцию групп

компаний на ее меры.

Автор принимал участие в выполнении научно-исследовательских работ ИНП РАН и

подготовке материалов для научного отчета ИНП РАН по теме «Обоснование, разработка и

корректировка сценариев социально-экономического и научно-технического развития России,

сдвигов в отраслевой и технологической структуре национальной экономики» (FMGW-2022-

0003).

Информационная база исследования.


[…]


администрацией города создала Агентство развития Норильска, в рамках деятельности которого

компанией достаточно масштабно финансируются проекты развития бизнес-среды, городской

среды, туризма, социокультурные и образовательные проекты290. Ранее для того же Норильска

руководством Норильского Никеля был реализован за 2,5 миллиарда рублей проект соединения

города волоконно-оптической линией связи с Новым Уренгоем, что позволило жителям города

пользоваться высокоскоростным Интернетом291.

Информация по таким проектам и направлениям расходов проходит в СМИ, но

системного ее описания и тем более анализа – нет. Тем не менее эффекты от их реализации в том

числе в смежных отраслях, которыми для металлургии в первую очередь, можно считать

машиностроение, строительство [97] есть и немалые. Они могут проявляться в следующих

формах:

− для самих компаний:

• снижение зависимости и рисков санкций;

• увеличение доли производства продукции высоких переделов, что повысит

конкурентоспособность компаний на мировом рынке и откроет

возможность вхождения в новые рыночные ниши;

• повышение их капитализации;

• ускорение цифровой трансформации отдельных предприятий и холдингов в

целом;

• внедрение технологий в сфере экологии (возможные сценарии для

металлургии описаны в некоторых исследованиях [98, 99]), в том числе

внедрение зеленых технологий, позволяющее в свете объявленной в ЕС

«Зеленой повестки», позволит сохранить для компаний один из крупнейших

зарубежных рынков сбыта;

• развитие научно-инжиринго-образовательно-производственных кластеров

на базе крупнейших компаний;

• развитие компаний в смежных отраслях – дополнительная диверсификация;

− для государства:

• рост экономики;

290 АНО «АРН». URL: http://arnorilsk.ru (дата обращения: 11.05.2022)
291 Оптоволоконный кабель соединил Норильск с «большой землёй» // АО «Редакция газеты «Московский

Комсомолец». URL: https://kras.mk.ru/articles/2017/09/27/optovolokonnyy-kabel-soedinil-norilsk-s-bolshoy-

zemlyoy.html (дата обращения: 30.10.2022)
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• повышение экологичности в одной из самых «грязных» отраслей

экономики;

• повышение стратегической безопасности страны за счет увеличения доли

импортозамещения;

• снижение отставания от лучших зарубежных производителей в ключевых

технологиях машиностроения и электроники;

• повышение уровня образования инженерных и рабочих специальностей;

• цифровизация российской экономики, приводящая к

конкурентоспособности российской продукции на внешнем и внутреннем

рынках и, в то же время, к структурным и гуманитарным последствиям

[100];

• снижение последствий пандемии COVID-19 [101];

• увеличение качества жизни населения «умных городов»;

• помощь в реализации национальных проектов за счет внебюджетного

финансирования.

Однако ни в коем случае нельзя допустить, чтобы металлургические компании сегмента

α-бизнеса потеряли одно из своих основных конкурентных преимуществ на международном

рынке в виде более высокой рентабельности. Потеря данного преимущества может привести к

значительным негативным последствиям для российской металлургии, особенно на

международном рынке, в первую очередь для компаний черной металлургии [102]. Поскольку

металлургический комплекс играет важнейшую роль в экономике страны [103], необходимо

найти «золотую середину» - ту обязательную долю институциональной ренты, которую

необходимо тратить на нерыночные, общественно значимые проекты, но которая бы позволила

металлургическим компаниям успешно развиваться, как на российском, так и на международных

рынках.

Все указанные выше предлагаемые обязательные мероприятия связаны с инвестициями,

поэтому не понижают рентабельность компаний. Однако, следует учитывать, что большинство

металлургических холдингов инвестируют за счет собственных средств [104], так что прибыли

должно хватать, как минимум, на инвестиции. Если сравнить показатели прибыли до

налогообложения, инвестиций в ОФ и институциональной ренты компаний α-бизнеса за 4 года

после того, как металлургия, как и прочие отрасли, оправилась от кризиса 2014 года, можно

сделать приблизительную оценку о том, что получаемой прибыли хватает на инвестиции в ОФ и

на использование институциональной ренты для реализации «обязательных» проектов в полной

мере (см. рис. 28):
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Рис. 28. Динамика рентабельности прибыли до налогообложения, инвестиций в ОФ и

институциональной ренты компаний сегмента α-бизнеса за 2016-2019 гг. (млрд руб.).

Источник: Росстат, годовые отчеты компаний, расчеты автора

Более того, судя по этим оценкам компании уровня α-бизнеса в металлургии имеют резерв

для более широкого использования полученной ими институциональной ренты на нерыночные

общественно значимые проекты. Такой резерв можно оценить примерно в 6-7% от их выручки.

Тем не менее, вопрос о направлениях использования должен решаться в диалоге

государства и компаний, чтобы в выигрыше оказались обе стороны. Коме того, учитывая

высокую общественную значимость результатов подобного диалога необходима его высокая

прозрачность, как по преференциям металлургических компаний, так и в их нерыночной

нагрузке.

Подводя итоги, можно сделать следующие выводы:

− Решение вопроса о необходимости изъятия «сверхдоходов»

металлургических компаний зависит от получения детальных оценок, с

одной стороны, институциональной ренты, получаемой этими компаниями

от имеющихся у них нерыночных преимуществ, с другой, - их расходов на

вмененные им государством социальных и иных общественно значимых

проектов.

− Предложен подход к оценке институциональной ренты по ряду

направлений, связанных с лучшими условиями налогообложения,

финансирования, господдержки организационно-хозяйственных

преимуществ, но он требует более корректных расчетов, требующих более

детальной информации.
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− По полученным результатам, можно утверждать, что резерв для более

широкого использования доходов компаний на нерыночные проекты есть, и

их уровень может составить около 6-7% выручки компаний, но вопрос о

направлениях использования таких средств должен решаться в диалоге

между компаниями и государством на основе взаимной выгоды и

прозрачности.