ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Дранева Сергея Яковлевича на тему «Сценарии развития российской металлургии в разных институциональных условиях ее деятельности», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3 Региональная и отраслевая экономика (специализация – экономика промышленности) (экономические науки)

На основании автореферата можно однозначно утверждать, что диссертационная работа С.Я. Дранева выполнена на достаточно актуальную тематику: в ней успешно реализована попытка глубокого анализа металлургической отрасли с учетом различия институциональных условий для работающих в ней компаний, а также определены и апробированы авторские подходы к повышению точности прогнозирования развития данной отрасли, что особенно важно при текущей высокой макроэкономической и геополитической неопределенности.

В частности, в диссертационном исследовании автор обосновывает неоднородность металлургических компаний не только по организационным, экономическим и технологическим признакам институциональных условий, но и по степени влияния внешних и внутренних факторов, в том числе различную степень влияния на компании смежных отраслей. При этом для указанных признаков автор определяет устойчивые диапазоны значений, которые позволяют ему сформировать градацию каждого признака рассматриваемых институциональных условий, что важно для последующего их системного структурирования.

Также в рамках диссертационного исследования рассматриваемая выборка отраслевых компаний на основании авторской методики подразделяется на отдельные институционально однородные сегменты, имеющие уникальный набор признаков и схожесть в динамике развития. Для каждого из сформированных сегментов автор определяет собственные тенденции и ограничения развития, что впоследствии позволяет собрать единый отраслевой прогноз уже с учетом разного поведения и динамики развития выявленных институциональных сегментов. Универсальность авторского подхода к построению отраслевого прогноза позволяет при определенной адаптации с точки зрения выявления специфичных институциональных условий и диапазонов значений их признаков использовать его для сценарного прогнозирования развития других секторов российской экономики.

Достаточно интересным в диссертационном исследовании выглядит попытка определения величины и способов использования институциональной ренты, однако данный аспект нуждается в более глубокой проработке, чтобы претендовать на методическую применимость для других отраслей промышленности.

При в целом положительном впечатлении о содержании диссертационного исследования и высокой оценке научной зрелости автора на основании изучения автореферата можно отметить несколько замечаний и пожеланий к работе. В частности, автор практически не анализирует события в металлургической отрасли с начала 2022 г., которые в условиях существенного негативного эффекта от введенных антироссийских санкций, в том числе коснувшихся рассматриваемых в диссертационном исследовании металлургических компаний, неизбежным образом сказались на изменении институциональных условий их деятельности, а значит, применимость диапазонов признаков данных условий и сделанных автором прогнозных оценок для соответствующих институциональных сегментов находится под вопросом и, возможно, нуждается в уточнении.

К условным недостаткам работы можно отнести и отсутствие конкретного количественного прогноза развития отрасли с учетом нюансов и тенденций в динамике отдельных институциональных сегментов. Данное обстоятельство не позволяет сравнить полученные автором оценки с существующими отраслевыми прогнозами, что в явном виде усилило бы практическую значимость результатов работы.

Выявленные автором институциональные барьеры между отдельными сегментами определенно являются научной новацией, однако большую весомость данным результатам могло бы придать количественное оценивание с использованием эконометрических методов анализа значимости институциональных признаков деятельности металлургических компаний, а также развитие сюжета с возможностью перехода компаний между сегментами, в том числе и в плоскости выработки рекомендаций по сглаживанию имеющихся барьеров входа в более высокоуровневый сегмент.

Также в работе встречаются технико-редакционные (орфографические, стилистические и пр.) неточности (например, «в развитии металлургии» (стр.9), «тенденции развития» (стр.17), «в последствии» (стр.19), «на сбалансирование равновесия» (стр.19), «гоударства» (стр.20) и т.п.).

Несмотря на отмеченные содержательные и технические недостатки, в целом, основываясь на автореферате, можно признать диссертационное исследование Дранева С.Я. соответствующим предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата экономических наук критериям, установленным «Положением о присуждении ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г., а автора, заслуживающим присуждения ему ученой степени

кандидата экономических наук по специальности 5.2.3 «Региональная и отраслевая экономика» (специализация – региональная экономика).

Кандидат экономических наук,
ведущий научный сотрудник
Института экономической
политики имени Е.Т. Гайдара

02.11.2023

Соколов Илья Александрович

Адрес: 125993, Россия, Москва, Газетный пер., д. 3-5, стр. 1
Тел. (495) 629-47-13
E-mail: sokolov@ier.ru

Подпись Соколова И.А. удостоверяю.

*Специалист
по картам
Будникова*

Автор отзыва, Соколов И.А., согласен на включение персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

Подпись: _____ /Соколов И.А./